
80534                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 novembre 2024, n. 1515               
DPCM 18 giugno 2021. Codice ReNDiS 16IR847/G1 “Mitigazione del rischio idraulico nell’abitato di Seclì - 
Completamento” - CUP B27H21004930001. ACCERTAMENTO DI COMPATIBILITÀ PAESAGGISTICA ex art. 91 
NTA del PPTR, in deroga ex art. 95.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio - Servizio Osservatorio e 
Pianificazione Paesaggistica, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente 
della Giunta Regionale, dott. Michele Emiliano, con delega al Paesaggio;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di approvare il parere tecnico allegato al presente provvedimento e parte integrante e sostanziale 
dello stesso (ALLEGATO A);

2. di rilasciare per le motivazioni riportate nel parere tecnico allegato al presente provvedimento e 
parte integrante e sostanziale dello stesso (ALLEGATO A), per il progetto di “Mitigazione del rischio 
idraulico nell’abitato di Seclì – Completamento” - Codice ReNDiS 16/R847/G1, CUP B27H21004930001, 
l’Accertamento di Compatibilità Paesaggistica ex art. 91 NTA del PPTR, in deroga ex art. 95;

3. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale ai sensi della L.R. n. 18/2023;
4. di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica:

- alla Provincia di Lecce;
- al Comune di Seclì;
- al Commissario per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Puglia.

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul sito web istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it 



                                                                                                                                80535Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                     

nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, Sottosezione 
di II livello “Provvedimenti dell’organo di indirizzo politico – Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta   
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



80536                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

. Codice ReNDiS 16IR847/G1 “Mi
idraulico nell’abitato di Seclì – Completamento” –

il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii. “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio” e, in particolare, 
l’art. 146;

l’art. 89 delle NTA del PPTR, il quale individua l’Accertamento di compatibilità 

individuati nell’art. 38 co. 3.1;

l’art. 91 delle NTA del PPTR, il quale prevede che l’accertamento di compatibilità 

riferimento agli interventi di rilevante trasformazione del paesaggio di cui all’art. 89 co. 1 
lett. b2, oggetto dell’accertamento è anche la verifica del rispetto della normativa d’uso di 

delle schede d’ambito;

l’art. 95 delle NTA del PPTR “Realizzazione di opere pubbliche o di pubblica utilità”;

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1466 del 15.09.2021, recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

ione di Giunta Regionale n. 938 del 03.07.2023, recante “D.G.R. n. 302/2022 

l’intervento 

per l’eventuale rilascio dell’Accertamento di Compatibilità Paesaggistica ex art. 91 NTA 



                                                                                                                                80537Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                     

del rischio idraulico dell’abitato di Seclì e prevede la realizzazione di una vasca di 

a vora “Le Rose” sarà utilizzata come scarico di 

“Inghiottioi”
all’art. 56 delle NTA 

procedure in deroga alle norme paesaggistiche, l’art. 95 delle NTA del PPTR prevede che: “Le 

qualità di cui all'art. 37 e non abbiano alternative localizzative e/o progettuali”.

l’art. 91 c. 6 delle NTA del PPTR che prevede: “l’accertamento di compatibilità 

efficace fino al completamento delle opere così come autorizzate”

“Mitigazione del rischio idraulico nell’abitato di Seclì – Completamento”
di cui all’oggetto,

secondo l’algoritmo MD5

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 



80538                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

”.

– –

“Mitigazione del rischio idraulico nell’abitato di Seclì – Completamento”
di cui all’oggetto, 

l’A

nella Sezione “Amministrazione Trasparente”,
Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, Sottosezione di II livello “Provvedimenti 
dell’organo di indirizzo politico – Provvedimenti della Giunta Regionale”.

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“ ”: 

“
”:

Francesco
Natuzzi
31.10.2024
10:09:20
GMT+02:00

Vincenzo
Lasorella
04.11.2024
09:27:01
GMT+02:00



                                                                                                                                80539Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                     

“
”:

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Paolo Francesco Garofoli
05.11.2024 12:36:13
GMT+01:00

Michele Emiliano
08.11.2024
16:01:12
GMT+02:00



80540                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

Codice ReNDiS 16IR847/G1 “Mitigazione del rischio 
idraulico nell’abitato di Seclì – Completamento” –

ter della L. n. 241/1990 per l’intervento in ogge



                                                                                                                                80541Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                     

condizioni per l’eventuale rilascio dell’Accertamento di Compatibilità Paesaggistica ex 



80542                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

L’intervento consiste nel completamento di opere già realizzate e finalizzate alla 
mitigazione del rischio idraulico dell’abitato di Seclì. Le opere già realizzate consistono 

a di laminazione a monte dell’abitato di Seclì ed un canale che attraversa il 

vasca stessa; il canale avrebbe dovuto avere come recapito finale la vora “Le Rose” 
nte a valle dell’abitato, ma tale vora non è in grado di smaltire le portate 

un sistema di drenaggio con tre pozzi anidri. La vora “Le Rose” sarà utiliz

l’attual

monte dell’abitato di Seclì), il rivestimento antierosione delle aree a nord e a ovest 



                                                                                                                                80543Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                     

l’intervento 
“Inghiottitoio” disciplinato dagli indirizzi di cui all’art. 51, dalle 

direttive di cui all’art. 52 e dalle misure di salva
all’art. 56 delle NTA del PPTR, 

L’intervento, così come proposto, risulta dunque in contrasto con le misure di 
salvaguardia ed utilizzazione di cui all’art. 56 delle NTA del PPTR, in quanto 

–
–



80544                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

“Le opere 

e non abbiano alternative localizzative e/o progettuali.”

L’intervento consiste nel completamento di opere di mitigazione del rischio 

esaggistica, costituiscono un miglioramento del funzionamento idraulico dell’attuale 
vasca di calma, che già scaricava nella vora “Le rose”, finalizzato al contenim

Con riferimento all’esistenza di 

“La valutazione di alternative tecnicamente percorribili ha preso in considerazione la 
possibiità di realizare un canale ex novo di collegamento all’unico reticolo presente in 
area, che è quello del Canale “Asso”







                                                                                                                                80545Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                     

L’intervento previsto nel preliminare, invece, non presenta particolari difficoltà in ordine 
Infatti l’area è in gran parte 

Gli esiti delle indagini già eseguite nell’area non pres
realizzazione dell’intervento in quanto non sono presenti falde effimere superfici e il 

).”

’analisi 

l’intervento si configura come completamento di quanto già realizzato come I stralcio 

“Le Rose”

compatibilità con gli obiettivi di qualità di cui all’art. 37 

statutarie del paesaggio regionale espresse nell’Atlante del Patrimonio Ambientale, 
Territoriale e Paesaggistico del PPTR (elaborati serie 3.3), si rappresenta che l’area 
d’intervento interessa l’ambito paesaggistico “ ”

“ ”

L’ambito de “ ” “serre”, 

–



80546                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

’

all’interno della piana e tra questa e la costa.

“Questo intervento, infatti, è orientato a garantire la sicurezza idraulica del territorio 

–
l’intervento in parola consiste nel completamento di opere di mitigazione del rischio
idrogeologico già eseguite nell’intorno della vora “Le rose”. La tra
dell’attuale vasca di calma in vasca di laminazione rappresenta un elemento di maggior 

con tempo di ritorno superiore ai 200 anni.”
[…]
“Tutte le opere di consolidamento e controllo dell’erosione (opera di sbocco, soglia di 

uali materassi di tipo “Reno” e gabbioni metallici. Mentre, il rivestimento 



                                                                                                                                80547Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                     

prevedono l’impiego di geogriglia antierosione, che ha la funzione di ottenere un sistema 
rollo dell’erosione efficace e bene integrato nell’ambiente.

Infine, al fine di perseguire il miglior inserimento paesaggistico dell’opera saranno 

to, nei tratti a cielo aperto”.

“

ad una piccola area di circa 4500 metri quadri di specie arboree posta all’ingresso nord 

[…]
Nell’area sopra indicata, circoscritta ed isolata dalla vasca di laminazione, si metteranno 

incrementare la biodiversità dell’area. Ricordiamo che in 
tutta l’area sono presenti colture agrarie e pochissimi alberi forestali es. pini e cipressi 

dell’avifauna.
Le specie arbustive indicate saranno posizionate in modo tale da creare un’alternanza di 

un’asso

es. erica, ginestra, sia foglia caduca che a foglia persistente si riprodurrà l’effetto visivo 

superare l’altezza della recinzione. Inoltre la scelta di piante con portamento ed habitus 



80548                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

dall’aspetto irregolare, rispetto alle adiacenti aree coltivate a oli

porterebbe alla formazione di una “muraglia verde”.
L’area a verde che

dell’area. […] 

dalla rete di recinzione”.
[…]
“

creare un’associazione vegetale lineare. La distribuzione

Nell’
per ricreare un’area quanto
Le specie arboree individuate hanno la possibilità di essere utilizzate dall’avifauna 

mammiferi sia per l’alimentazione, in quanto produttrici di 

te si intende creare un’area con una elevata componente naturale che possa 



                                                                                                                                80549Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                     

ianta e l’altra, per garantire un adeguato sviluppo negli anni. Il numero 

l’esecuzione di 

”

generale compatibilità dell’intervento con la struttura e le componenti 

’inter
“Le rose”

la conservazione delle invarianti strutturali d’Ambito

un’area di circa 4500 metri quadri all’ingresso nord della vasca

per l’area arborata all’ingresso nord della vasca. 

Dal punto di vista percettivo l’intervento, in un’area di bassa esposizione visuale, 



80550                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

“Mitigazione del rischio idraulico nell’abitato di Seclì – Completamento”
di cui all’

ll’
ai sensi dell’art. 95 comma 1.

Francesco
Natuzzi
31.10.2024
10:09:20
GMT+02:00

Vincenzo
Lasorella
04.11.2024
09:27:01
GMT+02:00


